第２４４回幹事会議事要旨

日 時 平成２９年４月１３日（木）１７：３０～１８：３０

場 所 日本学術会議大会議室

出席者 （会長） 大西 隆

（副会長）向井 千秋、井野瀬 久美恵、花木 啓祐

（第一部）杉田 敦、三成 美保、小松 久男、藤原 聖子

（第二部）大政 謙次、石川 冬木、福田 裕穂

（第三部）相原 博昭、土井 美和子、大野 英男、川合 眞紀

（事務局長）駒形 健一

（事務局次長）竹井 嗣人

（課長等）小林 真一郎、小川 初治、西澤 立志、石井 康彦、鈴木 孝介

審議事項等

１ 前回議事要旨の確認が行われた。

２ 以下の公開審議が行われた。

(1) 各地区会議代表者から各々の地区会議の活動について報告を受け、意見交換を行っ

た上で、平成 29 年度各地区会議事業計画を決定した。

(2) 補欠の連携会員の選任の要望を承認し、推薦を行う部を第一部に決定した。

(3) 報告「軍事的安全保障研究について」について、安全保障と学術に関する検討委員

会の杉田委員長及び大政副委員長より説明があり、審議の結果、承認した。

(4) G サイエンス学術会議 2017 共同声明のイタリア首脳への手交式を含む G７サイエン

ス・カンファレンスに会員を派遣することを決定した。

(5) 3 件のシンポジウム等の開催、1件の国内会議の後援を決定した。

３ その他事項として、今後の幹事会及び総会の開催日程について確認が行われた。

資料３